

**Balança Comercial Brasileira do Agronegócio - Junho 2015**

A "Balança Comercial do Agronegócio" encerrou o mês de jun/15 com um superávit de US\$ 8,1 bilhões, resultado 4% inferior ao apresentado em jun/14. No acumulado do primeiro semestre de 2015, o agronegócio apresentou superávit de US\$ 36,2 bilhões, 11,2% menor que o observado no mesmo semestre de 2014, o que assegura um saldo positivo na "Balança Comercial Brasileira" de US\$ 2,2 bilhões. As exportações dos demais setores caíram 17%, e as importações apresentaram queda de 18,8%, quando comparadas aos resultados de idêntico período de 2014.

**Destaques**

» **Soja (grão):** Em jun/15, as exportações do grão cresceram 5,3% em montante, alcançando US\$ 3,8 bilhões. Foram embarcadas 9,8 milhões de t, o que configura um novo recorde no embarque brasileiro. Já os preços em dólar caíram 26% se comparados com jun/14 e no acumulado do semestre a oleaginosa apresentou queda de 22,5% no valor exportado em relação ao mesmo semestre de 2014.

» **Carne de Frango:** As exportações de carne de frango foram destaque no mês de junho, ao registrar aumento de 9,8% em relação à jun/14, totalizando US\$ 677 milhões. O volume embarcado passou de 296 mil t em jun/14 para 389 mil t em jun/15, aumento de 31,4%. Já o preço médio das exportações do produto apresentaram queda de 16,4% em dólar.

**Exportações Brasileiras do Agronegócio: Junho de 2014 e 2015**

Principais Produtos	Valor (US\$ milhões)			Quantidade (mil t)			Preço Médio (US\$/t)		
	2014	2015	Δ%	2014	2015	Δ%	2014	2015	Δ%
Soja (grão)	3.572	3.762	5,3	6.893	9.810	42,3	518	384	-26,0
Carne de Frango	617	677	9,8	296	389	31,4	2.081	1.740	-16,4
Papel e Celulose	592	661	11,6	1.077	1.259	16,9	549	525	-4,5
Açúcar	755	642	-14,9	1.856	2.000	7,7	407	321	-21,0
Soja (farelo)	918	620	-32,5	1.681	1.623	-3,5	546	382	-30,0
Carne Bovina	582	484	-16,8	124	111	-10,0	4.699	4.344	-7,6
Café em grão	499	393	-21,3	157	143	-9,0	3.171	2.744	-13,5
Couros e Produtos	285	233	-18,2	38	35	-7,8	7.458	6.615	-11,3
Madeira e Produtos	201	232	15,4	269	349	29,5	745	664	-10,9
Suco de Laranja*	168	215	27,8	89	125	40,4	1.889	1.719	-9,0
Carne Suína	167	118	-29,2	44	46	5,4	3.818	2.566	-32,8
Soja (óleo)	134	102	-23,6	152	144	-5,5	882	713	-19,2
Café solúvel	46	51	11,5	6	7	13,8	7.354	7.203	-2,0
Etanol	112	45	-60,1	134	73	-45,5	834	611	-26,7
Cacau e Produtos	30	31	4,5	6	7	10,6	4.623	4.369	-5,5
Algodão	42	26	-37,1	21	18	-13,9	1.983	1.448	-27,0
Milho	19	23	25,3	88	137	56,2	213	171	-19,8
Lácteos	19	22	13,9	6	5	-14,6	3.476	4.632	33,3
Demais produtos	854	789	-7,7	-	-	-	-	-	-

(\* ) Volume de suco de laranja calculado em Frozen Concentrate Orange Juice (FCOJ) equivalente - °Brix 66.

**Quadro Resumo: Junho de 2014 e 2015**

US\$ milhões

Setores	Exportação			Importação			Saldo	
	2014	2015	Δ%	2014	2015	Δ%	2014	2015
Total Brasil	20.467	19.628	-4,1	18.119	15.101	-16,7	2.348	4.527
Demais Setores	10.857	10.501	-3,3	16.905	14.042	-16,9	-6.048	-3.540
<b>Agronegócio</b>	<b>9.610</b>	<b>9.127</b>	<b>-5,0</b>	<b>1.214</b>	<b>1.059</b>	<b>-12,8</b>	<b>8.396</b>	<b>8.067</b>
Participação %	47,0	46,5	-	6,7	7,0	-	-	-

**Quadro Resumo: Acumulado entre janeiro e junho de 2014 e 2015**

US\$ milhões

Setores	Exportação			Importação			Saldo	
	2014	2015	Δ%	2014	2015	Δ%	2014	2015
Total Brasil	110.531	94.328	-14,7	113.044	92.107	-18,5	-2.513	2.221
Demais Setores	61.418	51.068	-16,9	104.709	85.046	-18,8	-43.290	-33.978
<b>Agronegócio</b>	<b>49.112</b>	<b>43.261</b>	<b>-11,9</b>	<b>8.335</b>	<b>7.062</b>	<b>-15,3</b>	<b>40.777</b>	<b>36.199</b>
Participação %	44,4	45,9	-	7,4	7,7	-	-	-